
 

 

 
                                                                                                              

HOTĂRÂRE NR.29 / 2020 
privind  aprobarea numărului de burse  pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat 

începând cu semestrul II al anului şcolar  2019-2020  

 

 

 

          Consiliul Local al Municipiului Vulcan, întrunit în ședința ordinară din data de 

27.02.2020,  

           Analizând Proiectul de hotărâre nr. 27/1/24/26.02.2020 și Referatul de aprobare                                

nr. 27/1/25/26.02.2020 întocmit de către Primarul Municipiului Vulcan din care reiese necesitatea 

și oportunitatea adoptării unei hotărâri privind  aprobarea numărului de burse  pentru elevii din 

învăţământul preuniversitar de stat începând cu semestrul II al anului şcolar  2019-2020.  

 

          Având în vedere Raportul nr. 29/1/26/26.02.2020 al Direcției economice din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului  Vulcan; 

          În baza avizului Comisiilor de specialitate „Juridică și de disciplină ” înregistrat sub  nr. 

51/27/27.02.2020 și Economico - financiară și agricultură”  înregistrat sub   nr. 52/1/27/27.02.2020  

ale  Consiliului Local Vulcan ; 

          Văzând adresele înregistrate la Primăria mun. Vulcan transmise de către Liceul Tehnologic  

,, Mihai Viteazu ’’ sub nr. 15084,15085,15086/13.02.2020,  adresa nr. 15314/17.02.2020 a Şcolii 

Gimnaziale nr. 6 , și adresa nr.  16177/26.02.2020 a Şcolii Gimnaziale nr. 4, 

           În conformitate cu prevederile art. 82, alin. (1)  şi alin. (2) , art. 105, alin. (2), lit. „d” din 

Legea nr. 1/2011 a educaţiei naţionale şi  ale art. 1-5 din Anexa la Ordinul M.E.C.T.S nr. 

5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

          În temeiul dispoziţiilor art.129, alin.(7), lit.”a”  şi art.  139 alin.(3) lit.”g” și  art. 196 alin. (1), 

 lit. a) și ale art. 243, alin.(1), lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :         

                 
           Art.1 Se aprobă numărul burselor ce vor fi acordate  elevilor de la Liceul tehnologic 

„Mihai Viteazu” Vulcan pentru semestrul II al anului şcolar 2019-2020,  după cum urmează: 

(1) Învăţământ preșcolar, primar şi gimnazial: 

- burse de merit – 10 

- burse de studiu - 0 

- burse de ajutor social - 4 

(2) Învăţământ liceal: 

- burse de merit - 74 

- burse de studiu - 10 

- burse de ajutor social - 10 

(3) Şcoala Gimnazială nr. 5: 

- burse de merit - 64 

- burse de studiu - 6 

- burse de ajutor social – 5 

 



 

 

                        Art.2 Se aprobă numărul burselor ce vor fi acordate  elevilor de la Şcoala Gimnazială                

nr. 6 Vulcan pentru anul şcolar 2019-2020,  după cum urmează: 

            -    burse de merit-18 

- burse de studiu-2 

- burse de ajutor social-77 

                        Art.3 Se aprobă numărul burselor ce vor fi acordate  elevilor de la Şcoala Gimnazială                  

nr. 4 Vulcan pentru anul şcolar 2018-2019,  după cum urmează: 

- burse de merit – 83 

- burse de studiu - 15 

- burse de ajutor social - 38  

           Art.4La data adoptării prezentei hotărâri, Art. nr. 1- 3 din Hotărârea Consiliului Local         

nr. 140/2019 privind aprobarea numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii 

din învăţământul preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2019-2020, se abrogă. 

          Art.5Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local  nr. 140/2019 privind aprobarea 

numărului de burse precum şi a cuantumului acestora pentru elevii din învăţământul preuniversitar 

de stat pentru anul şcolar 2019-2020, rămân nemodificate. 

          Art.6Prezenta hotărâre poate fi atacată conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 544/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.7Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Judeţului Hunedoara,  Direcţiei 

economice, unităţilor din învăţământul preuniversitar de stat de pe raza municipiului Vulcan şi se 

aduce la cunoştinţă publică. 

 

 

 

Municipiul Vulcan, 27.02.2020 

 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ:                     CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR GENERAL      

CONSILIER  BĂLȚATU GEORGE                                       VELEA GABRIEL                     

 

 

 

 

 

 

   Această hotărâre   fost adoptată în ședință ordinară din data de 27.02.2020, cu următoarele voturi: 

   Total consilieri locali:19 

   Prezenți:17 

   Pentru  : 17 

   Împotrivă:0 

   Abțineri:0  

 


